¹⁶⁴ Secondo la costruzione maggiormente accolta il giudice *a quo* avrebbe accertato i presupposti dell'appello, se irricevibile o inammissibile, valutandone anche lo stesso fondamento, quando privo di un motivo valido e strumentale, invece, a ritardare l'intero processo: ORESTANO, *L'appello civile* cit. 367 ss. e 371 ss., e inoltre VINCENTI, *Per uno studio sugli appelli ante sententiam*, in *BIDR.* 87-87 (1984-1985) 65-93, 84 ss., e quindi ID., *“Ante sententiam appellare potest”*. *Contributo allo studio dell'appellabilità delle sentenze interlocutorie nel processo romano* (Padova 1986) 24-25 [su cui almeno PROVERA, rec. in *SDHI.* 53 (1987) 489-494]; ancora, PADOA SCHIOPPA, *Ricerche sull'appello* cit. 46 ss.; per una posizione diversa, che pone in dubbio questa impostazione, più di recente LIVA, *Appellationem recipere vel non. Il “filtro” in appello*, in *TSDP.* 9 (2016) online. Si legga, inoltre, D. 49.4.1.10 di Ulpiano (1 *app.*) – *Si quis ipsius quidem, a quo appellabit, adeundi facultatem non habuit, eius autem, quem appellabit, habeat copiam: videndum est, an ei praescribi possit, quod eum non adierit. Et hoc iure utimur, ut, si alterutrius adeundi fuit copia, praescriptio locum habeat* – su cui ancora ORESTANO, *L'appello civile* cit. 261 in merito alla possibilità, invero ancora poco investigata, di proporre il ricorso direttamente al giudice *ad quem* in caso di indisponibilità del giudice *a quo*.

¹⁶⁵ Nonostante l'appello penale non fosse automaticamente assimilabile a quello civile, è un dato di fatto che per molti aspetti essi dovevano atteggiarsi in maniera analoga stante una dichiarata “unità strutturale” dell'istituto; sull'argomento, comunque, ORESTANO, *L'appello civile* cit. 58 ss.

presunta che fosse, di adire l'imperatore per interrogarlo anche prima della sentenza come in una sorta di fase consultiva, l'altro con l'obbligo in capo all'organo giurisdicante di manifestare il motivo del proprio eventuale dissenso.

Eccone i testi:

Eius, qui ideo causam agere frustratur, quod dicit se libellum principi dedisse et sacrum rescriptum expectare, audiri desiderium prohibetur: et si ob eam causam provocaverit, appellatio eius recipi sacris constitutionibus vetatur.

e

Sciendum est, cum appellatio non recipitur, praecipi sacris constitutionibus omnia in eodem statu esse nec quicquam novari, etiamsi contra fiscum appellatum sit: eumque, qui appellationem non receperit, opinionem suam causam confestim per relationem manifestare et causam, pro qua non recepit appellationem, eusque exemplum litigatori edere debere mandatis cavetur.